claritate. Quæ quidem claritas est ab eodem latere in quo vox auditur; sed ibi communiter est magna claritas et quando ipsa Johanna veniebat in Franciam sæpè audiebat illam vocem.

Interrogata qualiter videbat claritatem quam ibi adesse dicebat, cum illa claritas esset à latere; nihil ad hoc respondit; sed transivit ad alia. Dixit prætereà quod, si ipsa esset in uno nemore, benè audiret voces venientes ad eam. Dixit etiam quod sibi videbatur esse digna vox, et credit quod eodem vox erat missa à parte Dei, et postquam audivit ter illam vocem cognovit quod erat vox Angeli. Dixit etiam quod illa vox semper benè custodivit eam, et quod ipsam vocem benè intellexit.

Interrogata quale documentum sibi dicebat illa vox pro salute animæ suæ : dixit quod docuit eam se benè regere, frequentare ecclesiam, et eidem Johannæ dixit necessarium esse quod ipsa Johanna veniret in Franciam; addidit que præfata Johanna, quod interrogans non haberet pro illà vice ab ipsâ in qua specie vox illa sibi apparuerat. Ulterius confessa fuit quod illa vox sibi dicebat bis aut ter in hebdomade quod oportebat ipsam Johannam recedere et venire in Franciam; et quod pater suus nihil scivit de suo recessu. Dixit etiam quod vox dicebat sibi quod veniret in Franciam, et non poterat plus durare ubi erat; quodque vox illa sibi dicebat, quod levaret obsidionem coràm civitate Aurelianensi positam. Dixit ulterius vocem præfatam sibi dixisse, quod ipsa Johanna iret ad Robertum de Baudricurid, apud oppidum de Vallecouris, capitaneum dicti loci, et ipse traderet sibi gentes secum ituras; et ipsa Johanna tunc respondit quod erat una pauper flia quæ nesciret equitare, nec ducere guerram. (Procès, p. 52-53.)

1. Item dixit quod ipsa tenet quod erat in ætate tredecim annorum, vel circiter, quando prima vox venit ad eam. (Procès, p. 65.)

2. « Et estoit en l'aage de treize ans ou environ. » (Procès, p. 128.)

Les interrogateurs répètent la même expression, lorsque, le 27 février, ils lui posent cette question : « Quelle voix vint la première vers vous, lorsque vous étiez de l'âge de treize ans, ou environ ¹? » D'Estivet reproduit les expressions de l'interrogatoire, ou y substitue : *in ætate tredecim annorum*, dans l'âge des treize ans². Le 27 février Jeanne disait encore : « *Il y a bien sept ans écoulés que sainte Catherine et sainte Marguerite se sont chargées de me gouverner*³. » Or elle avait déclaré précédemment qu'elle avait *quasi dix-neuf ans*. C'est donc à douze ans révolus qu'elle avait eu sa première révélation. Ce qui sera confirmé par d'autres documents.